
COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

______________________________________

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  45    del  30-12-2021

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI
PUBBLICHE EX ART. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL

D.LGS. 16.06.2017 N. 100. INTEGRAZIONE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 12:00,  nella
sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei
modi e termini di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti e
assenti i Consiglieri:

Giuseppetti Luca Maria P Minnucci Teresa P

Di Tomassi Giorgio P De Angelis Davide P

Ansovini Simone P Biondi Aronne P

Pontoni Marco P Cataldi Simone P

Ciarlantini Giovanni P Cipollari Roberto P

Pesaresi Luca P

Assegnati 11 In carica 11 Assenti    0 Presenti   11

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Guglielmi Pier
Carlo.

Assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria Sindaco.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
Di Tomassi Giorgio
Minnucci Teresa
De Angelis Davide



La discussione ha visto i seguenti interventi:

Il Sindaco introduce l’argomento.
Il Consigliere Ansovini relaziona sull’argomento.

Non essendoci altri interventi:

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 (emanato in attuazione dell’art.
18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a
partecipazione Pubblica - T.U.S.P., come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno
2017, n. 100) il quale all’art. 20 comma 1 prevede che le amministrazioni pubbliche effettuino
annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui
detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un piano di
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o
cessione;

CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra sono adottati
entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto
legge n. 90 del 2014, n, 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di
controllo della Corte dei Conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4;

VISTO che il Comune di Caldarola, con deliberazione consiliare n. 32 del 30/11/2021, ha effettuato
tale ricognizione periodica;

PRESO ATTO che successivamente all'approvazione dell'atto, con nota registrata al prot. al n. 11353
del 07/12/2021, COSMARI SRL ha fatto pervenire specificazioni relative a società in cui detiene una
partecipazione che quindi sono da considerare come partecipate indirettamente da questo ente;

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune
non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione della
Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15.

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante dalla relazione tecnica allegato A) alla
presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che ha
dato il seguente risultato:

Componenti presenti n. 11
Componenti votanti n. 11
Componenti astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

1 - LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 30-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



2 - Di integrare la ricognizione delle società in cui il Comune di Caldarola detiene partecipazioni,
dirette o indirette come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19/8/16 n. 175 come modificato dal D.lgs.
16/6/17 nr. 100, effettuata con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 30/11/2021,
immediatamente eseguibile, con quanto sotto riportato, in aggiunta all'elenco delle partecipazioni
contenuto nell'allegato A) alla suddetta deliberazione:

8 - BCC Recanati e Colmurano soc.coop.
oggetto sociale: Servizi bancari e finanziari.
Settore Ateco 64.19.10
- tipologia di partecipazione: indiretta (partecipata da Cosmari SRL)
- n. quote o azioni (e % capitale sociale) possedute direttamente dal Comune: 0;
- n. quota di partecipazione di Cosmari SRL: 0,13%
- n. amministratori e/o sindaci nominati dal Comune: 0
- la partecipazione societaria da parte di Cosmari SRL è dovuta a ragioni finanziarie;

9 - Consorzio Italiano Compostatori
oggetto sociale: Promozione e valorizzazione attività di riciclo della frazione organica dei rifiuti;
Settore Ateco 38.21.01
- tipologia di partecipazione: indiretta (partecipata da Cosmari SRL)
- n. quote o azioni (e % capitale sociale) possedute direttamente dal Comune: 0;
- n. quota di partecipazione di Cosmari SRL: 0,97%
- n. amministratori e/o sindaci nominati dal Comune: 0
- la partecipazione societaria da parte di Cosmari SRL è dovuta allo specifico settore di attività svolto;

10 - Veneto Banca SpA in liquidazione coatta amministrativa:
oggetto sociale: Servizi bancari e finanziari;
Settore Ateco 64.19.10
- tipologia di partecipazione: indiretta (partecipata da Cosmari SRL)
- n. quote o azioni (e % capitale sociale) possedute direttamente dal Comune: 0;
- n. quota di partecipazione di Cosmari SRL: 15.800,00 euro;
- n. amministratori e/o sindaci nominati dal Comune: 0
- per quanto riguarda tale partecipazione, così come dettagliato in Nota Integrativa al Bilancio 2020 da
parte di Cosmari SRL si è ritenuto opportuno e prudenziale effettuare un accantonamento in apposito
fondo rischi per l’importo totale della quota.

3 - Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di razionalizzazione;

4 - Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20
comma 3 del T.U.S.P..

Dopo di che, stante l’urgenza,
IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che ha
dato il seguente risultato:
Componenti presenti n. 11
Componenti votanti n. 11
Componenti astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n. 0
espressi per alzata di mano ed accertati dal Presidente e dagli Scrutatori;

D E L I B E R A
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 30-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

Oggetto: RICOGNIZIONE  PERIODICA  DELLE PARTECIPAZIONI PUB=
BLICHE  EX  ART. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175, COME
MODIFICATO  DAL D.LGS. 16.06.2017 N. 100. INTEGRA=
ZIONE.

Ai sensi dell’art. 49, 1 comma, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

FAVOREVOLE

Caldarola, li 30-12-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 -----------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

FAVOREVOLE

Caldarola, li 30-12-2021   IL RAGIONIERE COMUNALE
               Guglielmi Pier Carlo

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 30-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale

Giuseppetti Luca Maria Guglielmi Pier Carlo

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

Caldarola, li Il Segretario Comunale

Guglielmi Pier Carlo

_______________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

[  ] È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.

È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio

Dr. Marco Feliziani

____________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 30-12-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it/

		2022-01-17T09:54:56+0000
	IT
	GUGLIELMI PIER CARLO


		2022-01-18T07:18:25+0000
	IT
	GIUSEPPETTI LUCA MARIA




